
Rokovanie mestského 
zastupiteľstva 

str. 1
Prvé tohtoročné rokovanie mestského 
zastupiteľstva sa uskutočnilo 6. marca. 
Poslanci odobrili prvú zmenu v rozpočte, 
ktorá sa týka aj rekonštrukcie Materskej 
školy na Družstevnej ulici. Celkovo išlo 
o zvýšenie rozpočtu v príjmovej a výdav-
kovej časti vo výške takmer 541 tisíc eur. 
Rozpočet je po zmene vyrovnaný, a to v 
hodnote 5,8 milióna eur. Mestské zastu-
piteľstvo zobralo na vedomie prehľad 
projektov mesta Strážske.
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Laborecká desiatka

str. 6
Bežecké podujatie Laborecká desiatka 
sa teší veľkej obľube. Na štart sa tento 
rok postavilo 158 bežcov, ktorí aj úspeš-
ne dobehli do cieľa. Na štart sa postavilo 
tiež 24 domácich bežcov a bežkýň, naj-
lepší u mužov bol Robert Macko a u žien 
Gabriela Dzurillová.

Fašiangové hody 2025 

str. 2 
Mesto Strážske už tretí rok pripravuje 
pre občanov tradičné a obľúbené podu-
jatie – Fašiangové hody. Hostí aj domá-
cich prilákali na akciu nielen zabíjačko-
vé špeciality, ale aj bohatý sprievodný 
program. 

Rokovanie mestského zastupiteľstva
Na poslednom vlaňajšom rokovaní mestského zastupiteľstva, ktoré 
sa uskutočnilo v decembri sa poslanci zaoberali požiadavkou ŠK FO 
Strážske. Futbalový oddiel mal záujem prevziať areál športoviska – bu-
dovu i hracie plochy do dlhodobého nájmu za stanovených podmienok, 
ktoré budú predmetom ďalšieho jednania. Zastupiteľstvo aj vedenie 
mesta sa vlani zhodli na tom, že najskôr je potrebné pripraviť pod-
mienky prenájmu, zámer na prenájom z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa športového areálu futbalového ihriska pre ŠK FO Strážske za 
1 euro na dobu 5 rokov +5 rokov na základe opcie, taktiež odporú-
čali určiť podmienky opcie. Na prvom rokovaní v tomto kalendárnom 
roku, ktoré sa uskutočnilo 6. marca, primátor mesta, Patrik Magdoško, 
predniesol dôvodovú správu, v ktorej bol uvedený návrh finančného 
krytia areálu športoviska, zároveň bola v materiáli predstavená aj vízia 
fungovania samotného futbalového oddielu. Poslanci zobrali dôvodovú 
správu na vedomie, no svojím hlasovaním tento zámer neposunuli na 
ďalšie schvaľovanie. Poslanci odobrili prvú zmenu v rozpočte, ktorá sa 
týka aj rekonštrukcie Materskej školy na Družstevnej ulici. Celkovo išlo 
o zvýšenie rozpočtu v príjmovej a výdavkovej časti vo výške takmer 
541 tisíc eur. Rozpočet je po zmene vyrovnaný, a to v hodnote 5,8 mi-
lióna eur. Mestské zastupiteľstvo zobralo na vedomie prehľad projek-
tov mesta Strážske. V súčasnosti máme viacero schválených žiadostí 
o nenávratný finančný príspevok, pričom radnica predpokladá, že v 
tomto roku budú realizované dva veľké projekty: Obnova budovy Ma-

terskej školy a Regenerácia vnútroblokového priestoru ulíc Okružná – 
Družstevná Strážske. Radnica pripravuje materiály na projekt Moderni-
zácie autobusovej stanice, projektový zámer už zaslala na schválenie 
na Radu partnerstva. Poslanci zaujali súhlasné stanovisko k výstavbe 
parkoviska na Vihorlatskej ulici. V roku 2023 bola spracovaná a občan-
mi pripomienkovaná štúdia na rekonštrukciu a rozšírenie parkoviska, 
pričom tu malo vzniknúť 85 parkovacích miest. Realizácia výstavby z 
vlastných zdrojov by znamenala veľkú ťarchu pre rozpočet. Preto rad-
nica navrhla rozdeliť investície na 3 etapy. Prvá etapa, ktorú poslanci 
na ostatnom zastupiteľstve aj schválili, zahŕňa rekonštrukciu existu-
júcej komunikácie a parkoviska (32 parkovacích miest) a vytvorenie 
novej plochy (26 parkovacích miest). Náklady na stavbu boli vyčíslené 
na takmer 133 tisíc eur. Vedenie mesta preto navrhlo finančné krytie z 
rezervného fondu a touto finančnou operáciou sa budú poslanci zao-
berať pri druhej zmene rozpočtu, počas ďalšieho rokovania zastupiteľ-
stva. K realizácii stavby by malo dôjsť najneskôr do októbra tohto roka. 
Zastupiteľstvo odobrilo aj finančné dotácie pre rôzne športové kluby v 
meste, Volejbalový klub získal na svoj rozvoj v meste 1700 eur, Oddiel 
kulturistiky a silového trojboja dostal na činnosť 1000 eur a Športové-
mu klubu Strážske pridelili na rozvoj futbalu takmer 12 tisíc eur. Viac 
informácií získate na stránke mesta www.strazske.sk
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Naši najlepší
Dňa 28. marca 2025 sa vo veľkej zasadačke 
mestského úradu oceňovali najlepší peda-
gógovia v rámci škôl a školských zariadení 
v meste Strážske. K hosťom sa prihovoril aj 
primátor mesta, Patrik Magdoško, ktorý vy-
zdvihol ich prácu pre spoločnosť a povedal: 
„Práca pedagóga je náročná a veľmi zod-
povedná a navyše si vyžaduje veľa vzdelá-
vania, ľudskosti, lásky a obetavosti.“ Pod 
vedením učiteľov sa žiaci nielen vzdelávajú, 
ale pripravujú sa aj na zvládnutie všetkých 
nástrah života. Za vynikajúcu prácu pri rozvo-
ji myslenia detí ako aj ich tvorivých zručností 
boli ocenení za Základnú školu Mierová 1 Strážske, Mgr. Marianna Demeterová, Mgr. Nataša Dankaninová, Katarína Kakošová, Mária Balogová 
a Mgr. Michal Polák, za Materskú školu na Družstevnej 506, Mgr. Eva Lacová a Silvia Ronďošová, za Základnú umeleckú školu na Družstevnej 
509, Peter Kunca a Mgr. Nataša Biľová. Za Strednú odbornú školu dopravy a služieb na Mierovej ulici, si ocenenie prevzali Mgr. Radovan Jaščúr 
a Ing. Gabriel Šalata. Všetkým oceneným ďakujeme za ich prácu a prajeme veľa kreatívnych nápadov pri práci s deťmi a mládežou.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referentka školstva, prispievateľka
Foto: mesto Strážske
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Výrub stromov v meste
Počas zimných mesiacov realizovali zamestnanci MsPS ošetrenie 47 
stromov a výrub 16 stromov. Výrub stromov realizovali na základe roz-
hodnutia Okresného úradu Životného prostredia Michalovce. K výrubu 
došlo na Družstevnej, Vihorlatskej, Komenského ulici, na ulici Oslobo-
diteľov a v mestskej časti Krivošťany. Spílené konáre zoštiepkovali a tie 
následne skončili na zbernom dvore Technických služieb v Michalov-
ciach. Vyrúbané drevo pracovníci MsPS odovzdali siedmim osobám s 
trvalým pobytom v Strážskom, ktorí sú držiteľmi senior karty a sociálne 
slabším občanom. Ošetrenie stromov rezom vykonávali zamestnanci 
MsPS v rozsahu svojich možností a finančných prostriedkov. V pláne 
je výsadba nových stromov, pričom MsPS už má určené množstvo, 
termín aj konkrétne lokality výsadby. Primátor mesta, Patrik Magdoško, 
uviedol, že vlani bola gaštanová alej v zlom stave. Z dôvodu sucha 
sa rozmohol škodca a hrozila strata gaštanovej aleje, ktorá pozostáva 
celkovo z 209 kusov pagaštanu konského. Radnica aktuálne uspela 
so žiadosťou o dotáciu na projekt „Obnova a revitalizácia zelenej in-
fraštruktúry v meste Strážske“, kde väčšina financií poputuje práve na 
ošetrenie aleje. Dotáciu vo výške takmer 20 000 eur poskytol Environ-
mentálny fond, spolufinancovanie mesta je v hodnote 1%. Prvý postrek 
zrealizujú začiatkom apríla, kedy je na stromoch predpokladaný prvý 
výskyt škodcu – ploskáčika pagaštanového. Druhý postrek je napláno-
vaný o 8 týždňov neskôr, tretí postrek v jeseni. Súčasťou je aj ošetrenie 
pôdy v okolí stromu. Okrem ošetrenia gaštanovej aleje pribudne ďal-
ších 9 kusov stromov a mobiliár v rámci vnútrobloku ulíc Osloboditeľov, 
Vihorlatská a Komenského. V danej lokalite umiestnia nové lavičky, 
koše na odpadky, koše na psie exkrementy i stojany na bicykle.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Zhodnotenie separovania za rok 2024

Fašiangové hody
Mesto Strážske už tretí rok pripravuje pre občanov 
tradičné a obľúbené podujatie - Fašiangové hody. 
Tento rok pripadol termín na 28. februára 2025. Ob-
ľúbenej akcie sa zúčastňuje množstvo domácich aj 
hostí, ktorých lákajú nielen zabíjačkové špeciality, 
ale aj bohatý sprievodný program. Na Námestí Ale-
xandra Dubčeka v Strážskom rozvoniavali dobroty 
ako chlieb s masťou, huspenina, jaterničky, klobás-
ky, zabíjačková kapusta či výpečky. Pre fašiangové 
hody sú typické práve mastné a vyprážané jedlá. 
Na svoje si prišli aj malí maškrtníci, ktorí majú radi 
sladké. Viac prezradil, primátor mesta Strážske, Pat-
rik Magdoško: „Pre deti pripravili naše kuchárky 
zo škôl sladké šišky, ako sa na fašiangy patrí. 
Samozrejme nemôže chýbať ani teplý čaj, ktorý 
zahreje v tomto mrazivom počasí.“ Strážske je známe bohatým programom počas jarmokov, slávností a nesklamal ani na fašiangy. „Mohli 
sme sa tešiť z vystúpenia našich detí zo škôl a školských zariadení v našom meste a vystúpenia mužskej speváckej skupiny Parobčaci 
z Udavského,“ dodal primátor mesta. Počas fašiangových slávností nechýbala ani prehliadka masiek, ktoré prešli v sprievode mestom. Dopĺňa 
primátor mesta: „Bolo to zábavné a milé popoludnie, pochovali sme basu a priblížili sme si tradície našich predkov.“ Tradícia pochováva-
nia basy symbolizuje koniec fašiangov a zákaz hodovania počas nadchádzajúceho 40-dňového pôstu. A fašiangom v Strážskom prialo aj krásne, 
slnečné počasie. Veríme, že aj štvrtý ročník fašiangov bude plný bohatého programu a chutných špecialít.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referentka školstva MsÚ, prispievateľka
Foto: mesto Strážske

Zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie komunálnych od-
padov, drobných stavebných odpadov a elektroodpadu, ktoré vznikli 
na území mesta Strážske v roku 2024, zabezpečoval Mestský podnik 
služieb mesta Strážske. V roku 2024 bol v porovnaní s rokom 2023 
zaznamenaný nárast produkcie zmesového komunálneho odpadu o 
49,99 t. V produkcii drobného stavebného odpadu od obyvateľov bol 
zaznamenaný medziročný nárast až o 33,98 t. Produkcia objemného 
odpadu sa oproti roku 2023 znížila o 2,18 t. Odpadu z cintorínov bolo 
vyvezených o 1,42 t menej. V porovnaní s rokom 2023 bolo na sklád-
ku celkom vyvezených o 127,37 t odpadu menej. Pokles ukladania 
odpadu na skládku bol spôsobený aj tým, že drobný stavebný odpad 
odovzdáva MsPS na recykláciu.
V roku 2024 bolo vytriedených celkom 1 297,8 t triedených zložiek 
komunálneho odpadu (vrátane kovov z výkupní) čo je o 354,5 t viac 
ako v roku 2023. Úroveň vytriedenia odpadov za rok 2024 je 50,09 
%. Pozitívne ju ovplyvnil výkup kovového odpadu od fyzických osôb 
v okolitých výkupniach, triedenie zeleného odpadu v meste a dreva. 
Nárast množstva vytriedeného odpadu sme zaznamenali hlavne u pa-
piera o 32,7t, u kovov o 141,1 t, zeleného odpadu o 148t  a dreva o 42 
t. V porovnaní s rokom 2023 bol najvyšší pokles triedenia zazname-
naný u kuchynského odpadu o 32,86t. Ak by sme pri výpočte hodnoty 

vytriedenia vychádzali iba z množstiev vytriedených zložiek komunál-
neho odpadu, mimo kovových odpadov z výkupní, bola by hodnota 
vytriedenia 31,8 % a výška poplatku za uloženie komunálneho odpadu 
na skládke odpadov by bola vyššia. Každý občan mesta v priemere 
za minulý rok vyprodukoval 250 kg komunálneho odpadu (zmesový, 
objemný, odpad z cintorína) a 300 kg z komunálneho odpadu (vrátane 
kovov a školského zberu) vytriedil /pri odrátaní kovov z výkupní občan  
vytriedil iba 139kg.
Ďakujeme, že triedite a občania, ktorí tak nerobíte, prosíme zapojte 
sa do triedenia odpadov v meste a prispejte tak k ochrane životného 
prostredia.
Text: Mgr. Katarína Danišová, referát živ. prostredia MsÚ, prispieva-
teľka
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Burza oblečenia pomohla 
už mnohým Stražčanom

Prvá tohtoročná burza trvala v priestoroch bývalej VÚB banky dva dni. 
Počas 7. a 10. februára sa burzy zúčastnilo približne 70 návštevníkov. 
Kvôli mrazivému počasiu javili zúčastnení najväčší záujem o zimné 
bundy, zimné oblečenie, obuv či detské oblečenie na dané ročné ob-
dobie. Sociálne pracovníčky tiež vydali záujemcom matrace, posteľné 
obliečky či periny. V súvislosti s blížiacimi sa Fašiangami javili zúčast-
není záujem aj o karnevalové masky, dámske spoločenské šaty i obuv. 
Mestský úrad eviduje dostatočné množstvo jarného oblečenia, preto 
by chcelo ďalšiu burzu zrealizovať v priebehu apríla. Bezplatná burza 
slúži na pomoc sociálne slabším rodinám a jednotlivcom z mesta, no 
zároveň je to aj efektívna forma recyklácie, výmeny a využitia vecí, 
ktoré tak nájdu svoj nový domov.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Marec – mesiac knihy
Tretí mesiac v kalendárnom roku je známy najmä ako mesiac knihy. 
U nás sa marec stal mesiacom knihy v roku 1955, na počesť Mate-
ja Hrebendu – legendárneho šíriteľa slovenskej a českej knihy. Matej 
Hrebenda sa narodil slepý, no svoju lásku k príbehom šíril nielen po 
bývalom Československu, ale aj po Európe. Zbieral a zachraňoval sta-
ré tlače, rukopisy, medzi ľudí roznášal nové slovenské a české knihy a 
pospolitému slovenskému ľudu zase distribuoval obľúbené kalendáre. 
Vďaka jeho aktivitám sa ku knižnej kultúre približovali aj chudobnejší a 
nevzdelaní ľudia, ktorí tak získavali prehľad o verejnom dianí. V našej 
knižnici v Strážskom mali občania počas marca možnosť založiť si svoj 
čitateľský preukaz zdarma. Podľa Mgr. Veroniky Hrabekovej, referent-
ky knižnice, rastie záujem o knihy, predovšetkým o nové výtlačky, ktoré 
radnica zakúpila začiatkom roka. Budovu knižnice zaplní raz v týždni 
aj skupinka detí, pre ktoré má referentka pripravené čítanie rozprávky 
a tvorivé dielničky. V tomto mesiaci knižnicu navštívili aj žiaci Základ-
nej školy v Brekove, ktorí tam prežili príjemný čas nabitý zaujímavými 
aktivitami. Čítanie príbehov si tu užili tiež klienti DSS Lidwina Strážske. 
V priestoroch knižnice sa stretávajú aj členky krúžku Zrkadlenie. Počas 
stretnutia si čítajú básne, učia sa ich naspamäť, a tak prinášajú na 
rôzne kultúrne udalosti umenie poézie. Vedúcou krúžku je pani Gabrie-
la Grmolcová, ktorá vedie Zrkadlenie od roku 1970. Krúžok tento rok 
oslávi 55 rokov svojej existencie.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: mesto Strážske

Zamávali sme fašiangom 
a basu pochovali

Fašiangové obdobie ukončilo mesto Strážske pochovávaním basy 28. 
februára, ktoré už tradične pripravuje Centrum voľného času Strážske. 
Fašiangový sprievod odštartoval o 14.30 hod. od domu kultúry, prešiel 
námestím až k tribúne. V smútočnom zástupe, ktorý sprevádzal na 
poslednej ceste milovanú basu nechýbali zvieracie masky – turoň, kôň, 
koza, bocian, chlapci a dievčatá prestrojení za plačky, smrtku, farára, 
kantora. Pridali sa aj ďalší smútiaci – primátor mesta a starostovia oko-
litých obcí. Na vyzdobenej tribúne sa so zábavou rozlúčili tanečníci 
DFS Stražčanik rezkou polkou i karnevalové tanečnice spolu s tan-
cujúcimi zvieracími maskami. A nastal okamih pochovávania basy - 
ľudovej hry parodizujúcej skutočný pohreb. Akt symbolizuje ukončenie 
fašiangových osláv, kedy hudobné nástroje zmĺknu, zábava sa končí, 
nastáva obdobie pôstu a ľudia sa majú ponoriť viac do seba. Obrad ne-
bol veľmi dlhý, ale bol o to vtipnejší, okorenený štipkou humoru a fan-
tázie. Úsilie, ktoré nás stálo nemálo síl, však prinieslo ovocie. Podarilo 
sa rozveseliť všetkých prítomných, oživiť tradíciu dedinského folklóru, 
pripomenúť si časy dávno minulé a najmladšej generácii predstaviť 
druh zábavy, ktorý dnes nahradili diskotéky.
Text: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ Strážske, prispievateľka

Posedenie pre držiteľov 
Jánskeho plakety

Miestny spolok Slovenského červeného kríža (SČK) Strážske zrealizo-
val stretnutie držiteľov zlatej plakety MUDr. Jána Jánskeho. Stretnutie 
sa uskutočnilo 17. februára v budove U2 na Obchodnej ulici a zúčast-
nilo sa ho 34 ľudí. Boli to nielen držitelia zlatej a diamantovej plakety, 
ale aj držitelia medaily MUDr. Jána Kňazovického. Mária Kudelčíko-
vá, predsedníčka miestneho spolku SČK Strážske, informovala, že 
stretnutie zorganizovala vďaka dotácii, ktorú spolku schválilo mestské 
zastupiteľstvo a tiež vďaka sponzorskému daru v hodnote 100 eur od 
poslanca Petra Malíka, začo veľmi pekne ďakuje. Pozvanie prijal aj 
primátor mesta, Patrik Magdoško, a riaditeľka územného spolku SČK 
Michalovce, Mgr. Alena Kniežová. Organizátorka posedenia, Mária 
Kudelčíková, privítala všetkých prítomných a potešila ich malou pozor-
nosťou v podobe darčekovej kazety. Stretnutie sa nieslo v príjemnej, 
priateľskej atmosfére, držitelia plakiet a medailí si počas vzájomných 
rozhovorov pochutnali na občerstvení. Mária Kudelčíková je od svojich 
18 rokov pravidelnou darkyňou krvi. Darovať krv sa po prvý raz roz-
hodla po tom, čo ako jediná z rodiny nedostala v detstve žltačku. Bola 
zdravá, mala odolný organizmus proti rôznym ochoreniam, a preto si 
povedala, že svojou krvou pomôže tým, ktorí to budú najviac potrebo-
vať. Ako mi však počas osobného stretnutia povedala, možno bol za 
tým aj iný dôvod: „V mladosti som túžila ísť študovať na zdravotnú 
školu, mala som k tomu veľmi blízko. Moja mama však rozhodla 
inak. Darovanie krvi mi umožňovalo pohybovať sa v zdravotníc-
kom prostredí, tak možno aj to ma motivovalo.“ Spolu s manželom 
tak hematologicko – transfúzne oddelenie navštevovali pravidelne a 
obaja sú držitelia diamantovej plakety MUDr. Jána Jánskeho. Neraz sa 
stalo, že im z oddelenia aj volali: „Manžel má vzácnu krvnú skupinu, 
a tak sa vždy zdravotné sestry potešili keď prišiel, pretože krv 
mohli darovať tým najzraniteľnejším, deťom.“ Darovať krv môže 
každý zdravý človek vo veku od 18 do 60 rokov s váhou min. 50 kg. Krv 
je nenahraditeľná a dá sa získať iba tak, že ju darujeme. Darcu to nič 
nestojí, no obdarovanému ňou dokážeme zachrániť život.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Krásna príroda v našom okolí 
poskytla nezabudnuteľný pohľad

Jarné prázdniny sú za nami, zaujímavý týždeň bohatý na nové priateľstvá a neopakovateľné 
zážitky. Vyše 110 detí si užilo zábavné, športové, výletné, tvorivé a poznávacie prázdninové 
dni v našom centre voľného času. Odštartoval ich Baby day – zábavné predpoludnie rodičov 
s deťmi, ktorí spolu maľovali a zabávali sa v našej herni. Handrovej bábike sme vdýchli život. 
Každé dieťa dostalo vopred ušitý základ, ktorý si podľa seba vyplnilo, namaľovalo tváričku a 
prišilo vlásky. Všetky bábiky boli jedineč-
né – tak, ako ich malí tvorcovia. Členovia 
rybársko-poľovníckeho krúžku si počas 
jarných prázdnin vyšli k vode. Mali veľké 
šťastie, predpoveď počasia nesklamala a 
vyšlo prekrásne slniečko. Aj keď pôvodne 
chceli loviť ryby, ani si nezobrali udice, 
pretože nočný mráz dosahoval až -10 
stupňov Celzia. V „Rybárskej doline” ich 
čakalo obrovské prekvapenie, voda tam 
nebola zamrznutá, neustále ju totiž čerilo 
okolo sto divých kačíc. Bol to prekrásny 
pohľad. Príroda im poskytla množstvo 
vizuálnych podnetov, odmenili sa jej vy-
vesením niekoľkých vlastnoručne vyrobe-
ných kŕmidiel pre vtáctvo. O svoje zážitky 
sa podelili s redakčným tímom časopisu 
Poľovníctvo & rybárstvo, ktorý publikoval 
na svojom webe podujatie ako inšpiráciu 
pre prázdninujúce deti na celom Sloven-
sku. Bez pohybu neostali ani stolní tenisti, ktorí si zasúťažili systémom každý s každým. Ďalších  
15 detí nášho CVČ prežilo aktívne chvíle v Detskom zábavnom parku Eiffelko v Humennom. 
Priaznivci kreatívneho tvorenia si mohli vybrať z niekoľkých ponúkaných netradičných techník. 
Poskytli sme deťom návod ako batikovať, vypaľovať do dreva, maľovať voskom, modelovať 
keramiku z voľnej ruky, tvoriť 3D kvety, či experimentovať vo fotoateliéri. Najbližšie sa deti môžu 
tešiť na veľkonočné prázdniny, no a potom to už dlho nepotrvá, a prídu tie najobľúbenejšie, 
dvojmesačné letné, kedy opäť ponúkneme mestské denné tábory a sústredenia.
Text a foto: Mgr. Marta Kordeľová, riaditeľka CVČ Strážske, prispievateľka

Víťazstvo 
v celoslovenskom 

kole
V priestoroch CVČ Domino v Košiciach sa 
dňa 7. februára 2025 recitovalo i spievalo 
po rusky. Konala sa celoslovenská súťažná 
prehliadka mladých talentovaných recitátorov 
a spevákov „RUSKÉ SLOVO“. Na jej 19.roč-
níku sa zišlo takmer 200 žiakov a študentov 
z rôznych základných a stredných škôl zo 
všetkých krajov Slovenska. Tento ročník bol 
venovaný téme „Kalendárne sviatky“. Našu 
základnú školu reprezentovala v kategórii 
poézia žiačka Sofia Kalafusová (IX.A), ktorá 
po víťazstve v krajskom kole už po druhýkrát 
postúpila na celoslovenské kolo. Svojím vý-
nimočným jazykovým prejavom a interpretá-
ciou diela F.M. Dostojevského Boží dar zau-
jala odbornú porotu, ktorá ocenila jej výkon 
1.miestom. Príjemná atmosféra, ktorá sprevá-
dzala súťažiacich počas celého slávnostného 
dňa, vyvrcholila na záverečnom galaprogra-
me, ktorý dal bodku za týmto stretnutím mla-
dých talentov.
Text a foto: Mgr. Nataša Dankaninová, učiteľ-
ka ZŠ Strážske, prispievateľka

Karneval CVČ
Priestory Centra voľného času v Strážskom 
sa 13. februára zaplnili pestrofarebnými mas-
kami. Naši najmenší sa prezliekli za rôzne 
postavy a užili si zábavné predpoludnie. Jana 
Homzová, vedúca krúžku Drobček, si pre deti 
pripravila fantastický program. V kostýme 
klauna vyčarovala všetkým deťom i rodičom 
úsmev na tvári. Drobčekovia tancovali, hrali 
rôzne hry a užívali si pohostenie, ktoré pre 
nich pripravili rodičia. Zábavu a príjemnú at-
mosféru dotvárala hudba a predovšetkým 
farebná karnevalová výzdoba. Na parkete sa 
predviedla futbalistka, princezná, vtáčik, Spi-
derman či kvetinka. Deti si karneval náramne 
užili a domov odchádzali s úsmevom na tvári.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Mgr. Marta Kordeľová

Poďakovanie
Predsedníčka ZO SZPB v Strážskom, Anna 
Zabloudilová, a členky Helena Nemcová a 
Ružena Borošová, pri príležitosti životného 
jubilea duchovného otca pravoslávnej cirkvi, 
Michala Džugana, odovzdali ďakovný list za 
aktívny prístup na našich podujatiach najmä 
za Panychídu – bohoslužbu za zomrelých, 
počas podujatia Červené maky – ukončenie 
prvej svetovej vojny, ktoré je venované pa-
miatke vojnových veteránov. Na tomto pod-
ujatí sa zúčastňuje od roku 2012. Duchov-
ný otec je dobročinná osoba, ktorá svojím 
časom, energiou a skúsenosťami prispieva 
k zlepšeniu života ľudí, za čo mu veľmi ďa-
kujeme.
Text a foto: Anna Zabloudilová, predsedníč-
ka ZO SZPB, prispievateľka
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Ukáž, čo vieš!
V našej materskej škole sme zažili deň plný hudby, radosti a talentu. Uspo-
riadali sme spevácku súťaž zo školského projektu Sova Eleonóra - hravo, 
zdravo, spoločne s Aflatounom s názvom Ukáž, čo vieš!, kde sa deti mohli 
predviesť so svojimi obľúbenými pesničkami. Táto talentová show bola nielen 
príležitosťou ukázať spevácke schopnosti, ale aj možnosťou prekonať trému 
a vystúpiť pred kamarátmi a učiteľkami. Hneď od rána bolo v materskej škole 
cítiť vzrušenie. Malí speváci sa pripravovali, opakovali si texty piesní a tešili 
sa na veľké vystúpenie. Niektorí spievali sólové skladby, iní si pripravili duety. 
V hľadisku nechýbali povzbudzujúce potlesky, ktoré dodávali odvahu aj tým 
najmenším. Porota, zložená z pani učiteliek, mala ťažkú úlohu – všetci vystu-
pujúci boli skvelí. Nakoniec však ocenila nielen najlepšie výkony, ale aj odvahu, originalitu a radosť z hudby. Každé dieťa si odnieslo diplom a 
malú sladkú odmenu. Najdôležitejšie však bolo, že si všetci užili krásny deň plný spevu a zábavy. Talentová show Ukáž, čo vieš! opäť dokázala, 
že v našej materskej škole máme veľa nadaných detí a že hudba dokáže spájať a prinášať radosť.
Text a foto: Anna Zeleňáková, učiteľka MŠ Strážske, prispievateľka

Keď sa Strážania rozhodnú prekročiť svoje 
hranice, vznikajú príbehy, ktoré svojou odva-
hou a vytrvalosťou inšpirujú nás všetkých. Tak 
to bolo aj v prípade našich rodákov zo Stráž-
skeho, ktorí sa zúčastnili na majstrovstvách 
sveta preteku Ironman 70.3 v malebnom Tau-
po na Novom Zélande. V tomto mieste, kde 
príroda pôsobí rovnako ohromujúco ako vy-
trvalostný duch športovcov, dokázali Jaroslav 
Olearnik a Vladimír Dzurilla, že tvrdá práca a 
vytrvalosť otvárajú dvere k dobrodružstvu na 
globálnej scéne.

Ironman – legenda 
vytrvalostných športov

Ironman nie je len značka – je to kultúrna iko-
na, ktorá vznikla v roku 1987 na Hawaji, keď 
sa plavci, cyklisti a bežci rozhádali, kto z nich 
je ten najlepší v disciplínach vytrvalosti. A hoci 
odvtedy prebehlo nespočetné množstvo pre-
tekov, na Havaji sa každoročne konajú maj-
strovstvá sveta, striedajúce sa medzi mužmi 
a ženami. Trojice čísel: 3,8 km plávanie, 180 
km bicyklovanie a 41,2 km beh – to je výzva 
pre každého, kto sa odváži prekročiť svoje 
hranice. Priemerný čas na zvládnutie tohto 
obrovského úsilia je okolo 12 hodín a 38 mi-
nút pre mužov a 13 hodín 35 minút pre ženy. 
Postupom času sa značka rozšírila aj o ďalšie 
formáty, napríklad Ironman 5150 (olympijský 
triatlon) a najpopulárnejšiu strednodlhú va-
riantu – Ironman 70.3, známy aj ako polovičný 
Ironman.

Taupo – miesto, kde príroda 
a adrenalín tancujú tango

Taupo leží približne 200 km južne od Aucklan-
du a okolo jazera, ktoré má obvod približne 
193 km – to je skoro rovnaká plocha ako celý 
Singapur! Jazero je zároveň aktívnou kalde-
rou, preslávenou nielen svojou krásou, ale aj 
faktom, že jeho erupcie patria k najsilnejším 
v histórii našej planéty. Napriek týmto ohrom-
ným prírodným silám sa však stalo aj obľú-

beným miestom pre medzinárodné triatlono-
vé udalosti, kde sa odvaha stretáva s krásou 
krajiny.

Naši rodáci zo Strážskeho: 
Príbeh vytrvalosti a odhodlania

Majstrovstvá sveta IRONMAN 70.3 sa ko-
najú približne každý rok na inom kontinente. 
Kvalifikovať sa amatérsky športovci môžu na 
približne 110 podujatiach po celom svete. Cel-
kovo sa to podarí približne iba 5 000 športov-
com z viac ako 200 000 účastníkov. Na konci 
roka 2024 Taupo privítalo atlétov na majstrov-
stvách sveta IRONMAN 70.3: 14. decembra 
2024 sa pretekov zúčastnilo 2 000 žien, a 
15. decembra 3 100 mužov. Medzi tisíckami 
športovcov zo 113 krajín sa zo Slovenska zú-
častnilo desať športovcov. Z nich môžeme byť 
obzvlášť hrdí na našich rodákov, ktorí si už 
teraz odštartovali svoju cestu za medzinárod-
ným uznaním:
Jaroslav Olearnik sa kvalifikoval na sve-
tový šampionát 9. decembra 2023 v Taupo. 
Celkové umiestnenie na 53. priečke a v rám-
ci svojej vekovej kategórie sa umiestnil na 8. 
mieste. Jeho výsledky na svetovom šampio-
náte:
- Plávanie (1.9 km): 33 minút 30 sekúnd
- Bicyklovanie (90 km): 2 hodiny 12 minút 
57 sekúnd
- Beh (21.1 km): 1 hodina 31 minút 16 sekúnd
Umiestnenie: Top 15% 
v kategórii / Top 10% 
celkovo/ 1. Slovák
Vladimír Dzurilla sa 
kvalifikoval na svetový 
šampionát v Malajzii, 
kde 19. mája 2024 zís-
kal celkovo 10. priečku 
a 5. miesto vo svojej 
vekovej kategórii. Jeho 
výsledky na svetovom 
šampionáte:
- Plávanie (1.9 km): 31 
minút 38 sekúnd
- Bicyklovanie (90 
km): 2 hodiny 31 minút 
49 sekúnd
- Beh (21.1 km): 1 ho-
dina 33 minút 16 se-
kúnd
Umiestnenie: Top 50% 
v kategórii / Top 30% 
celkovo/3. Slovák
Tieto čísla dokazujú, že 

šport nie je len o výkonoch, ale aj o odhodlaní 
a vytrvalosti. Pre našich hrdinov to však zatiaľ 
nie je koniec – Vladimír má v pláne ešte ďal-
šie extrémne výzvy. Už 6. júla ho čaká Roth 
Challenge v Rothe (Nemecko), jeden z najpo-
pulárnejších celoplošných Ironman pretekov, 
a 7. decembra sa zúčastní extrémnejšej ak-
cie Patagonman Xtri v čilskej Patagónii s iba 
300 odvážlivcami. Príbeh našich rodákov zo 
Strážskeho je živým príkladom, že aj keď Slo-
vensko zatiaľ neponúka vlastné preteky pod 
značkou Ironman, naša vášeň a odhodlanie 
dokáže konkurovať tým najväčším sveto-
vým triatlonovým krajinám. Možno sa niekto 
zamyslí: Čo nás na tom všetkom spája? Je 
to túžba prekonať svoje limity a presvedčiť 
seba aj ostatných, že keď sa celým srdcom 
a dušou vložíme do naplnenia sna, nie je 
nič nemožné. Naši rodáci zo Strážskeho sú 
živým dôkazom, že aj keď cesta k úspechu 
môže byť kamenistá (a možno aj občas vul-
kanická), nezabudnuteľný pocit v cieli stojí 
za všetko vložené úsilie. Inšpirácia, odvaha a 
športové ambície nikdy nespia. Tak, kým naši 
hrdinovia zdolávajú nové výzvy od Taupo až 
po snehom pokryté vrcholy Patagónie, my sa 
môžeme zamyslieť, že úspech je cesta – nie 
cieľ. Kto vie, možno raz aj vy objavíte v sebe 
nečakaného Ironmana.
Text a foto: Vladimír Dzurilla, prispievateľ 

Rubrika Úspešný Stražčan
Naši rodáci zo Strážskeho v boji so svetom Ironman 70.3
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Veteran cup 2024
Dňa 14. decembra 2024 sa v telocvični SOŠ v Strážskom konal 4. 
ročník VETERAN CUPU o pohár primátora mesta Strážske, pričom sily 
si vo futbale zmerali hráči nad 40 rokov. Turnaj otvoril a všetkých pri-
vítal, primátor mesta, Patrik Magdoško. Následne sa začali jednotlivé 
zápasy turnaja, v ktorých bolo možné vidieť mnohých bývalých hráčov 
futbalového klubu Strážske. Turnaja sa zúčastnili štyri družstvá, ktoré 
medzi sebou zohrali jednotlivé zápasy jednokolovým systémom. Všet-
ky zápasy turnaja s prehľadom rozhodovali Maroš Mihaľov a Michal 
Tušek. Po ukončení turnaja primátor mesta odovzdal ceny za jednotli-
vé umiestnenia a nasledovalo posedenie v reštaurácii Aztéka. Najlep-
ším hráčom turnaja bol Martin Hajdučko, najlepším brankárom Peter 
Regenda a najlepším strelcom turnaja sa stal Miroslav Vilkovský. 
Turnaj sponzorsky podporili: MECOM GROUP Humenné, Plzeňský 
Prazdroj Slovensko, mesto Strážske, STRECHSTAV, Reštaurácia Az-
téka, Krčma Jánošík, Marek Michlovič. 
Poďakovanie za podporu a prípravu patrí 
Patrikovi Magdoškovi, Marekovi Michlovi-
čovi, Radoslavovi Pehaničovi a Tomášovi 
Babjákovi.
Text: Ing. Miloš Kižík, prispievateľ
Foto: Tomáš Babják

Laborecká desiatka sa vydarila na jednotku, 
okrem neľútostného počasia, pretože 5 stup-
ňov Celzia a silný severný vietor ovplyvnili 
cieľové časy mnohým pretekárom. Na štart 
sa postavilo a úspešne dobehlo do cieľa 
158 bežcov. Mnohých vopred prihlásených 
pretekárov odradilo nepriaznivé počasie, čo 
nás veľmi mrzí. Víťazom sa stal slovenský 
reprezentant Marek Lenčeš (AO TJ Slávia 
STU Bratislava) druhý finišoval Rastislav Sr-
nánek  (ŠK Triatlon Pezinok) a tretí dobehol 
Jakub Jenčuš (Akademik TU Košice). Medzi 
ženami dominovala Zuzana Gejdošová (ŠKP 
Bratislava) druhá skončila Monika Gubáková 

(TJ Obalservis Košice) a tretia dobehla Simo-
na Fritz (AO veterán Prešov). Tejto súťaže sa 
zúčastnilo aj 24 domácich bežcov a bežkýň, 
najlepší u mužov bol Róbert Macko a u žien 
Gabriela Dzurillová. V juniorskej kategórii sa 
za Strážske bežecky predviedli Adam Saba-
doš, Šimon Dzurilla a Jakub Haluška. Po do-
behu si prevzali všetci účastníci pamätnú me-
dailu, dostali chutný obed a niečo na pitie. Pre 
13 kategórií sme rozdali trofeje a po vyhlásení 
výsledkov tomboly sa z ceny potešilo ďalších 
35 bežcov. Vážime si a robia nám radosť po-
zitívne hodnotenia zúčastnených po preteku 
aj na sociálnych sieťach. Na podujatí vládla 

príjemná, rodinná atmosféra, čo potvrdzujú 
aj slová víťaza Laboreckej desiatky, Mareka 
Lenčeša: „Ďakujem za všetko dnes, boli to 
veľmi pekné preteky a atmosféra bola ro-
dinná a priateľská, ale to už je v Strážskom 
klasika.“ Ďakujeme sponzorom a reklamným 
partnerom podujatia, ďakujeme dobrovoľní-
kom a členom bežeckého klubu MBO Stráž-
ske pri organizácii behu, vďaka ktorým sme 
naše športové podujatie úspešne uskutočnili.
Text a foto: Vladislav Lipovský, predseda 
MBO Strážske, prispievateľ
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Konečné poradie: 
1. TJ Chemko Strážske
2. TJ Pusté Čemerné
3. ŠK Strážske
4. Výber mesta Strážske

Laborecká desiatka


